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هدف پژوهش حاضر، بررسی رابطه نحوه  گذران اوقات فراغت و ميزان شادی در بين جوانان شهر مرند 
نمونه گيری خوشه ای  به روش  نفر  به حجم 381  ای  نمونه  با  و  پيمايش  با روش  پژوهش  اين  است. 
چندمرحله ای و با استفاده از ابزار پرسشنامه در بين جوانان 15 ـ 29 ساله شهر مرند انجام گرديد. بنابر نتايج 
تحقيق، ميزان شادی جوانان در حد متوسط است. نتايج حاصل از آزمون فرضيات نشان می دهند که رابطه 
معنی دار و مثبتی بين اوقات فراغت کل، اوقات فراغت فعال و غيرفعال با ميزان شادی جوانان وجود دارد. 
از بين متغيرهای زمينه ای، بين پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی با ميزان شادی جوانان تفاوت معنی داری وجود 
دارد، اما اين رابطه با جنسيت و وضعيت تأهل معنی دار نمی باشد. همچنين، بين سن و ميزان شادی جوانان 
رابطه معنی داری مشاهده نشد. نتايج تحليل رگرسيون چند متغيره نشان می دهد که متغير اوقات فراغت فعال 
بيشترين سهم را در تبيين پراکنش ميزان شادی جوانان داشته است. براساس نتايج حاصل از اين تحقيق مي توان 

گفت که گذران اوقات فراغت از عوامل تأثيرگذار بر شادی جوانان می باشد.
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مقدمه
شادي1 چگونگي داوري فرد درباره نحوه گذران زندگي و احساس مثبتي است که ويژگي مشترک تمامی 
انسان ها مي باشد و تأثيرات عمده اي بر سالم سازي و بهسازي جامعه دارد، زيرا به عنوان نتيجه و پيامد شرايط 
مطلوب اجتماعي، سياسي، اقتصادي و فرهنگي جامعه، فعاليت هاي مفيد انساني را برمي انگيزد، خلاقيت را 
تقويت مي کند، روابط اجتماعي را تسهيل نمايد، مشارکت سياسي ـ اجتماعي را رونق مي بخشد وموجبات 
حفظ سلامتي عاطفي، رواني، جسمي و اميدواري را فراهم مي آورد )هزارجريبي،1388: 121. آل ياسين،1380: 
8(. علاوه بر اين ، شادی احساس نزديکی به ديگران )علاقه مندی(، دوست داشتن و اعتماد را برمی انگيزد 
و موجب افزايش تعامل با ديگران می شود )آرگايل1383،2: 328(. همچنين، زندگی را خوشايند مي سازد 
و اشتياق برای پرداختن به فعاليت های اجتماعی را آسان می کند و در واقع، انگيزه اصلي انسان ها در 
همه  زمان ها، چگونگي دستيابي و حفظ و ارتقاي آن است )خوشفر، 1392: 284(. نقش شادی در زندگی 
افراد جامعه به حدی است که متفکر اجتماعی، راسکين3 معتقد است ثروتمندترين کشورها کشوری است که 
بيشترين افراد شاداب را زير بال خود داشته باشد )مظفر،1379: 13(. مازلو4 نيز مؤلفه و شاخصه  اصلی 
انسان هايی را که در راستای خودشکوفايی، کمال و توانمندی های خويش تلاش می کنند، احساس شادی 
آنان می داند؛ به طوری که کمبود و فقدان آن افسردگی، بدبينی و ارزيابی منفی از رويدادها، بی علاقه گی به 
اجتماع و کار، کمرنگ شدن وجدان کاری، ناهنجاری های اجتماعی، رواج خشونت در روابط اجتماعی 

و ... را به بار می آورد )اقليما،1390: 7(.
شادی به عنوان يکی از مهم ترين پديده های اجتماعی از همه عوامل اجتماعی و طبيعی تأثير می پذيرد و 
بر آن ها تأثير می گذارد. يکی از مهم ترين عوامل فرهنگي که می توانند منبع مناسبی برای ايجاد شادی در 
انسان ها باشند، نحوه گذران اوقات فراغت است. اين عامل، يکی از نيازهای اساسی انسان ها می باشد که 
مانند هر نياز ديگری بسته به وضعيت شخصيتی، اجتماعی و فرهنگی افراد، حالات و ويژگی های مختلفی 
به خود می گيرد. جامعه شناسان فراغت را واقعيتی کاملًا تازه تصور می کنند که در نتيجه انقلاب صنعتی، 
توسعه اجتماعی و اقتصادی جهان امروز پديد آمده است )ساروخانی،1390: 2( و به موضوعي مهم در حوزه  
جامعه شناسي بدل شده و امروزه به عنوان يک خواست گروهي و يک ارزش اجتماعي در جامعه مطرح است. 
اوقات فراغت5 عرصه  خاصی از تجربه  انسانی است که امتياز آن برای افراد، داشتن حق انتخاب، خلاقيت، 
رضايت مندی  و لذّتی است که خود، لذّت و شادی بيشتر را به دنبال دارد )همان: 2( و فعاليتی است که 
اعضای جامعه فارغ از اجبارهای محيط کار و الزامات زندگی، از طريق آن استعدادهای خود را توسعه بخشيده، 
شخصيت خود را گسترش می دهند )ابراهيمی،1390: 71(.  اوقات فراغت به عنوان يک الگوی منظم رفتاری، 
خود را به افراد جامعه تحميل می کند و در مقياس يک نهاد اجتماعی، کارکرد متفاوتی دارد. براين اساس به 

عنوان يک نهاد اجتماعی، نيازهای اجتماعی افراد جامعه را تأمين می کند )تندنويس،1378: 151(. 
 بنابراين چگونگی گذران اوقات فراغت، انعکاسی از شرايط اجتماعی، اقتصادی و به ويژه فرهنگی هر 
جامعه است که استفاده  مطلوب از آن می تواند تأثير درخور توجهی در بهبود کيفيت زندگی اجتماعی و 
اقتصادی و ميزان شادی افراد جامعه داشته باشد، چرا که پويايی و تحرک جامعه تا حد زيادی به افزايش و 
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فراوانی عناصر شادی آفرين و نشاط آور و کاهش اضطراب، افسردگی و ... در جامعه بستگی دارد. فعاليت 
های فراغتی می تواند با رفع خستگی، صدمات جسمی و روانی ناشی از هيجانات مداوم کار و انجام وظايف 
اجتماعی را جبران نمايد. افراد مي توانند با تفريح از کسالت ناشی از يکنواختی کار روزمره رهايی يابند و 

فرصتی برای پرورش استعدادهای ذهنی و روانی، جسمی و عاطفی خود فراهم سازند )آبکار،1388: 10(.
بنابراين لزوم پرداختن به مقوله شادی و نشاط و عوامل فرهنگی ايجاد کننده آن از آن جا ناشی می شود 
که به نظر می رسد امروزه پيشرفت هر جامعه در گرو استفاده بهينه از نيروی انسانی آن جامعه است و يکی 
از مهمترين اصول در حوزه مديريت منابع انسانی، توجه به مقوله شادی و نشاط انسان هاست، زيرا انسان 
با نشاط، انسانی کارآ، مبتکر، مولدّ و سازنده خواهد بود و همين اعمال مثبت به سلامت فيزيکی، روانی و 
اجتماعی او نيز کمک شايانی خواهد کرد )رباّنی،1386: 43(. با توجه به جوان بودن جامعه  ما و اين  که جوانان 
نويدبخش تحول جامعه آتی و نيروی محرکه  کشور برای دفاع و پيشرفت در زمينه های مختلف اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، سياسی و ... هستند، توجه به مسأله  شادی و راهکارهای فراهم کردن زمينه های آن در 
جامعه به ويژه برای قشر جوان بسيار ضروري به شمار مي آيد. بنابراين، با توجه به اهميت پژوهشی موضوع 
مورد مطالعه، مقاله حاضر درصدد بررسی و تحليل پديده شادی و  بررسی رابطه شادی و نحوه گذران اوقات 

فراغت بر ميزان شادی در بين جوانان شهر مرند است و به  دنبال يافتن پاسخ براي سؤالات زير خواهد بود:
وضعيت شادی جوانان شهر مرند چگونه است؟

رابطه نحوه  گذران اوقات فراغت )اوقات فراغت فعال و غيرفعال( و ميزان شادی جوانان به چه صورت 
است؟ 

پيشينه  پژوهش
کوپر و همکاران1 )1992( در پژوهشی به اين نتيجه رسيدند که فعاليت های اجتماعی )فعاليت های گروهی( 
با ميزان نشاط افراد رابطه مستقيم دارد و هر چه تعداد فعاليت ها بيشتر باشد، بر شادی افراد افزوده می شود. لو 
و آرگايل2 )1994( در پژوهش خود دريافتند که فعاليت های فراغتی و ابعاد اجتماعی آن با شادی رابطه  معنی 
داری دارند. وينهوون و همکاران )1994( پس از بررسی و مرور تحقيقات انجام شده در زمينه  فعاليت های اوقات 
فراغت، همبستگی بين اين فعاليت ها و شادی را 40 درصد برآورد کردند، اما پس از کنترل اثرات متغيرهای 
دموگرافيک از قبيل استخدام و طبقه اجتماعی، اين ميزان تا 20 درصد نزول پيدا کرد. البته در مورد برخی 
اشکال اوقات فراغت از قبيل ورزش، اثرات قوی تري به دست آمده است؛ به عنوان مثال، انجام ورزش های 
هوازی به مدت 8 تا 10 دقيقه و به ميزان 2 تا 4 بار در هفته، افزايش شادی و کاهش افسردگی و اضطراب 
بالينی را در بر دارد )به نقل از مرادی،1383: 73(. لو و هاسين هو3 )2005( در پژوهشی به بررسی رابطه  بين 
شخصيت، فعاليت فراغت، رضايت از اوقات فراغت و شادی در بين دانشجويان دانشگاه چين پرداختند. نتايج 
نشان گر آن بود که برون گرايی به طور معنی داری با تمام انواع فعاليت های فراغت همبستگی دارد، اما روان 
رنجورخويی هيچ رابطه ای با فعاليت های اوقات فراغت ندارد. برون گرايی، رابطه معنی دار مثبتی با رضايت 
از اوقات فراغت دارد، در حالی که بين روا ن جورخويی و رضايت از اوقات فراغت رابطه منفی برقرار است. 
همچنين، در حالی که برون گرايی و روان رنجورخويی پيش بينی کننده های معنی دار شادی بودند، رضايت 
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از اوقات فراغت بر آن هايی که ويژگی های شخصيتی شان و ديگر حوزه های رضايت را کنترل کردند، 
اثرات افزايشی دارد. ماهون1 و همکاران )2010( در تحقيقی با عنوان »شادی از منظر ارتباط با جنسيت و 
سلامت اوايل رشد« به اين نتيجه رسيدند که بين دختران و پسران از نظر شادی تفاوتی وجود ندارد. وانگ 
و ونگ2 )2014( در مقاله  »شادی و اوقات فراغت در سراسر کشور: شواهدي از بررسی داده ها بين المللی« 
به بررسی شادی و اوقات فراغت پرداخته اند. يافته های تحقيق نشان می دهد که فعاليت های اوقات فراغت 
خاص، نقش اوقات فراغت در خود شکوفايی و تعامل اجتماعی، رابطه اوقات فراغت با کار و ديگر حوزه 
های زندگی به طور معنی داری با شادی افراد در ارتباط است و برخی از فعاليت های اوقات فراغت، ارتباط 

منفی با شادی دارند. 
 در تحقيقی ديگر، ميرشاه جعفری و همکاران )1381( شخصيت، عزت نفس، اعتقادات مذهبی، سرمايه 
اجتماعی و فعاليت های اوقات فراغت را از جمله عواملی يافته اند، که تأثير به سزايی بر شادی دارند. نتايج 
پژوهش رباّنی و همکاران )1386( نشان می دهد که ميزان سرمايه  فرهنگی، سبک های فراغتی فرهنگی و 
دينداری با احساس شادی سرپرستان خانوار رابطه ای معنی دار و مستقيم دارد. نتايج به دست آمده از پايان نامه  
زمانی )1387( بيانگر اين است که زنان، شادتر از مردان و افراد طبقه بالاي اجتماع، با نشاط تر از طبقات 
پايين هستند. به علاوه، در حالي که وضعيت تأهل با نشاط رابطه اي ندارد، سن دارای رابطه منفی با آن است. 
همچنين بين الگوهای گذران اوقات فراغت و نشاط اجتماعی رابطه معنی داری وجود دارد. علوی )1389(، 
نيز در تحقيق خود به اين نتيجه رسيده است که بين جنسيت و شادی رابطه معنی داری وجود ندارد. نتايج 
پژوهش قمری )1389( حاکی از اين است که ميزان شادی دانشجويان برحسب جنسيت و وضعيت تأهل 
معنی دار نمی باشد. نتايج پژوهش فضل الهی و همکاران )1389( نشان می دهد که ميزان شادی دانشجويان 
پرديس قم دانشگاه تهران در سطح مطلوب می باشد. همچنين، بين ميزان شادی دانشجويان دختر و پسر 
تفاوت معنی داری وجود ندارد. نتايج به دست آمده از پايان نامه  اکبرزاده )1390( گويای اين است که ميزان 
شادی پاسخگويان به طور کلی در حد متوسط است و هيچ کدام از متغيرهای زمينه ای و جمعيت شناختی  
با شادی رابطه ندارند ، اما متغيرهای سرمايه اقتصادی، سرمايه اجتماعی و سرمايه فرهنگی از تبيين کننده های 
شادی بودند. رباّنی و همکاران )1390( در پژوهشی به اين نتيجه رسيدند که ميانگين احساس شادی در بين 
سرپرستان خانوارها 56/23 درصد و از بين متغيرهای زمينه ای، احساس شادی سرپرستان خانوار برحسب 
جنسيت، وضعيت تأهل و شغل متفاوت است. همچنين، متغيرهای سرمايه اجتماعی، سرمايه فرهنگی، رضايت 
از امکانات منطقه ای، ميزان برخورداری از حقوق شهروندان، ميزان منزلت نقشی و درآمد با احساس شادی 
سرپرستان همبستگی مستقيم دارد. نتايج پژوهش پناهی و دهقانی )1391( نشان می دهد که ميزان شادی 
دانشجويان 37/2 درصد و در حد متوسط می باشد. بين متغيرهای مشارکت اجتماعی و مشارکت غيررسمی، 
اعتماد به ديگران، ارضای نيازهای مادی، تحصيلات، دانشگاه محل تحصيل و پايگاه اقتصادی ـ اجتماعی با 
شادی رابطه معنی داری وجود دارد، اما بين جنسيت و مشارکت رسمی با شادی رابطه معنی داري برقرار 
نيست. نتايج به دست آمده از پايان نامه کرده کار )1390( نيز نشان داد که بين اوقات فراغت ورزشی و 

شادکامی معلمان رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد.
بررسی و جمع بندی تحقيقات پيشين نشان می دهد که پژوهش های انجام گرفته در خارج از کشور پيرامون 
رابطه  فعاليت های فراغتی با شادی، در فضای اجتماعی و فرهنگی متفاوتی با ايران شکل گرفته و از نتايج 
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اين تحقيقات نمی توان به طور کامل در کشور استفاده کرد، اما می تواند به فهم ما درباره  کميتّ و کيفيت و 
اهميت چنين رابطه ای کمک کند. در داخل کشور هم پژوهشی که به طور مستقيم به بررسی رابطه بين اين دو 
متغير پرداخته باشد، يافت نشد؛ اما در برخی تحقيقات انجام شده، بر اهميت و تأثير گذران اوقات فراغت و 

فعاليت های فراغتی به عنوان يکی از عوامل تأثيرگذار بر شادی تأکيد گرديده است.

مبانی نظری پژوهش
شادی

واژه »شادی« در فرهنگ معين به معنای “شادمانی، سرور، وجد، سرخوشی، مسرت و خوشحالی” است 
معنای  به  عنوان صفت  به  و خوشحال(  )شاد   Happy واژه  نيز  انگليسی  زبان  در  )معين،1376: 1995(. 
شود  می  تعبير  باصفا  و  خشنودی، خوش  رضايت،  خوشايند،  يمن،  شانس، خوش  و خوش  خوشبخت 

)لو،2001: 407(.
وينهون1 )1998( معتقد است: “شادی به درجه يا ميزانی اطلاق می گردد که شخص درباره  مطلوبيت کل 
زندگی خود قضاوت می کند”. به عبارت ديگر، فرد به چه ميزان زندگی خود را دوست دارد )وينهون،1998: 
1(. از نظر آرگايل )2001(، احساس شادکامی با عواطف و احساسات مثبت فرد و آسايش خاطر او از زندگی 
ارتباط دارد )آرگايل،2001 : 8(. در نظر سينگلمن2 )2002(، شادکامی، چگونگی داوری فرد درباره نحوه 
گذران زندگی است. او مفهوم شادکامی را در سه مؤلفه هيجان های مثبت )زندگی با نشاط(، تعهد )زندگی 
درگيرانه يا زندگی خوب( و معنی داری جای داده است )سينگلمن،2002: 80؛ به نقل از هزارجريبي،1388: 
125. سينگلمن، 2006؛ به نقل از علی محمدی،1388: 8(. از نظر رجاس3  )2007(، نيز شادکامی مجموعه 
ای از عواطف، ارزيابی شناختی زندگی و درجه ای از زندگی افراد است که به طور کلی مثبت ارزيابی گردد.

بنابراين می توان گفت؛ شادی هدف مشترک تمامی افراد و ارزيابي مثبت آنان از کليت زندگي و بخش هاي 
متعدد آن است که برای دست يابی بدان تلاش می کنند. شادي، عامل اصلی بروز صفات و عواطف خوشايند 
رواني- همچون: خوشحالي، اميدواري، دلگرمي، لذت، ارزشمندي، راحتي و آرامش ذهني، خوش بيني و 

...- و ظهور علايق و علايم مثبت اجتماعي در جامعه است. 
اوقات فراغت

افراد مختلف، تعابير و درک متفاوتي از اوقات فراغت دارند: عده اي آن را وقت آزادي مي دانند براي 
استراحت کردن و به آن به صورت منفعل نگاه مي کنند؛ برخی نيز فراغت را معادل تفريح در نظر مي گيرند؛ در 
اين بين افرادي هم هستند که به اوقات فراغت به صورت فعالانه نگاه مي کنند و آن  را زماني براي شکوفايي 
استعدادشان به شمار مي آورند، ژوفر دومازيه4 فراغت را مجموعه اي از مشغوليت ها مي داند که فرد بعد 
از آزاد شدن از ضرورت هاي شغلي، خانوادگي و اجتماعي، براي رضايت خاطر خود برمي گزيند و شامل 
استراحت، تفريح و يا توسعه دانش و توانايي هاي فرد مي شود )رفعت جاه،1390: 152(. به اعتقاد دومازيه، 
فراغت دارای سه کارکرد اصلی است: تفريح و سرگرمی، توسعه  آزادی فردی و تجديد قوا. فعاليت های 
اوقات فراغت اين امکان را در اختيار افراد قرار می دهد که وضعيت اجتماعی دلخواه خود را انتخاب کنند. 
اين فعاليت ها، افزون بر جبران ناشی از ناراحتی ها، جنبه های ملال آور زندگی را برطرف مي کنند و فرد 
1. Veenhoven
2. Cingelman 
3. Rojas 
4. Joffer Dumazedier
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را از خستگی ناشی از آن خارج می سازند )همان: 158(. از نظر پارکر1 )1976( اوقات فراغت، زماني است 
که فرد مازاد بر زمان کار يا وظايف ديگرشدر اختيار دارد و از اين زمان براي استراحت، تفريح، موفقيت و 
پيشرفت اجتماعي يا فردي استفاده مي نمايد يا به دانش و اطلاعات خود مي افزايد، مهارت هاي خود را ارتقا 
مي بخشد و يا ميزان مشارکت داوطلبانه خود را در زندگي و در عرصه اي حرفه اي، خانوادگي و اجتماعي 
افزايش مي دهد )پارکر،1976: 39( تورکليدسن2 )1997( فراغت را مجموعه ای از مشغوليت ها می داند که 
افراد آن  را پس از انجام وظايف کاری، خانوادگی و اجتماعی به اختيار خود برای استراحت، تفريح، افزودن 
به دانش و يا مهارت های خود به کار می برند و متضمن رضايت و خشنودی است )تورکليدسن،1382: 
110(. گيدنز3 فراغت را حوزه ای از زندگی می داند که در کار، سفر برای کار يا خواب اشغال نشده است 
)گيدنز،1991(. بورديو4 نيز اوقات فراغت را در قالب دو مفهوم دارايي )کالاهاي تجملي يا فرهنگي هم چون 
قايق هاي تفريحي و کتاب( و فعاليت هايي که فرد با انجام آن خود را متمايز نشان دهد هم چون: ورزش ها، 

بازي ها و تفريحات جزو مؤلفه هاي سبک زندگي مي داند )مهدوي کني، 1386(.
بنابراين براساس مجموعه  تعاريف انديشمندان، اوقات فراغت، وقت )زمان( آزادی است که فرد مشغول 
مجموعه ای از فعاليت های غيرکاری از قبيل تفريح و سرگرمی، مسافرت و گردش، توسعه دانش و ...  است. 
به عبارت ديگر، اوقات فراغت، مجموعه فعاليت هايی است که در آن فرد حق انتخاب دارد و با انجام دادن 

آن ها احساس شادی و نشاط می کند. 
فعاليت های اوقات فراغت می توانند منبع مناسبی برای ايجاد شادی باشند و شادی آفرينی اين فعاليت ها 
با استفاده از تئوری گزينش عقلانی يا تئوری انتخاب گر بودن انسان5 و تئوری انگيزش اجتماعی6 قابل تبيين 
است.  بنابر نظريه گزينش عقلانی، جامعه مجموعه ای از افراد است که کنش عقلانی دارند. اين افراد آگاه، 
مختار و هدف مند در هر شرايطی به دنبال بيشينه کردن سود خود هستند )جوادی يگانه،1387: 35(. برمبنای 
اين نظريه، انسان ها موجوداتی حسابگر هستند که هزينه ها و منافع خود را در اشکال مادی و غيرمادی محاسبه 
می نمايند و سپس دست به اقدام و کنش می زنند )غفاری،1389: 41( - و کنشی را انتخاب می کنند که 
بيشترين فايده را نصيب آنها می سازد.  براساس اين نظريه، فعاليت های اوقات فراغت، فعاليت هايی هستند 
که فرد با توجه به علاقه و خواست خود آن ها را انتخاب و با آزادی عمل در مورد چگونگی گذران اوقات 
فراغت خود تصميم می گيرد. اين گونه فعاليت ها حتی زمانی که فرد را از نظر جسمی خسته می کند نيز 

موجب شادی او می شوند )رباّنی،1386: 61-62(.
 همچنين، بر اساس تئوری انگيزش اجتماعی، فعاليت های اوقات فراغت با وجود تنوع و تفاوت هايی که 
با هم دارند، به نحوی نيازهای اجتماعی را برآورده می سازند. بندورا7 )1977( علاوه بر حمايت اجتماعی، 
اين گونه  به  افراد  تفسير می کند که وقتی  اين گونه  را  اوقات فراغت  فعاليت های  بودن  شادی بخش 
فعاليت ها می پردازند در حال انجام کاری هستند که می توانند آن را به خوبی انجام دهند يا لااقل تصور 
می کنند که توانايی انجام آن را دارند. بنابراين سعی می کنند هر چه بيشتر به اين فعاليت ها بپردازند و در 

نهايت، اين امر موجب شادی بيشتر آن ها می گردد )رباّنی،1386: 61-62(.

1. Parker 
2. Torkildsen
3. Giddens 
4. Bordieu 
5. Rational choice theory & theory of selection of human being 
6. Theory of social motivation 
7. Bendora 
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زاکرمن1 )1979( معتقد است فعاليت های اوقات فراغت در شادی افراد نقش به سزايی دارند. او اين گونه 
فعاليت ها را به  دو دسته تقسيم می کند: 1- فعاليت هايی که در عين آرامش و بدون تحرک جسمانی انجام 
می گيرند و سطح برانگيختگی و نشاط انگيزی آن ها کمتر است. 2- فعاليت هايی که ضمن فعال سازی 
جسم، با افزايش شور و هيجان همراه هستند و سطح برانگيختگی و نشاط آفرينی آن ها بيشتر است )ميرشاه 
جعفری،1381 :54(. بنابراين، اوقات فراغت برای تلطيف عواطف و تخليه   هيجانات کاربردی مؤثر دارد و 
انتخاب الگوی مناسب در گذران اوقات فراغت، اين امکان را فراهم مي سازد که فرد متعادل و متوازن شود و 
بتواند هيجانات خود را تنظيم کند و بدون آن که از نظر هيجانی خسته شود، با موقعيت های گوناگون سروکار 
داشته باشد )ميرشاه جعفری،1383: 43(. بنابراين، می توان گفت نحوه  گذران اوقات فراغت و افزايش توجه 

بدان، باعث ايحاد و افزايش شادی و نشاط افراد می شود.

مدل تحليلی تحقيق

فرضيه های پژوهش
بين نحوه گذران اوقات فراغت جوانان )فعال و غيرفعال( با ميزان شادی رابطه معني داري وجود دارد. -
ميزان شادی جوانان برحسب جنسيت آنان متفاوت است. -
ميزان شادی جوانان برحسب وضعيت تأهل آنان متفاوت است. -
ميزان شادی جوانان برحسب پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی آنان متفاوت است. -
بين سن پاسخگويان با ميزان شادی رابطه معني داري وجود دارد. -

روش شناسی پژوهش
با توجه به ماهيت موضوع پژوهش، روش مورد استفاده در تحقيق حاضر پيمايشی و نوع پژوهش نيز 
کاربردي مي باشد. واحد تحليل تحقيق نيز فرد )جوانان( است. جامعه آماری پژوهش حاضر را کليه  دختران 
و پسران )15- 29سال( شهر مرند تشکيل می دهند که بر اساس آمار سال 1390، تعداد آنان برابر با 43457 نفر 
گزارش گرديده است. در اين پژوهش با استفاده از فرمول کوکران  تعداد 381 نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب 
شد. شيوه نمونه گيری خوشه ای و پاسخگويان به صورت تصادفی از ميان کل جامعه  آماری انتخاب شده اند. 
ابزار مورد استفاده جهت گردآوری داده ها، پرسشنامه می باشد که برای پژوهش حاضر از دو پرسشنامه استفاده 
شد: پرسشنامه شادی آکسفورد و ديگری پرسشنامه محقق ساخته درباره اوقات فراغت. برای تعيين اعتبار 

1. Zuckerman 
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پرسشنامه، از  روش صوری که نوعی اعتبار محتوايی است، استفاده گرديد. برای تعيين پايايي گويه هاي متغير 
اصلی تحقيق نيز از ضريب آلفای کرونباخ1 استفاده گرديده؛ به طوري که در مرحله  پيش آزمون، پرسشنامه 
مذکور بين 30 نفر از جوانان شهر مرند توزيع شد. سپس با بررسی ضريب آلفای گويه های مربوط به هر يک 
از متغيرها و محاسبه ضريب آلفای نسبتاً بالای آن ها انسجام درونی گويه ها تأييد گرديد. جدول زير مقادير 

ضريب آلفای کرونباخ را برای متغيرهای اصلی تحقيق نشان می دهد. 

جدول 1: ضريب آلفای کرونباخ برای متغيرهای اصلی تحقيق

ضريب آلفاتعداد گويه هامتغيرها و مفاهيم اصلی
290/89شادی

اوقات فراغت
160/78فعال

150/75غير فعال

تعريف نظری و عملياتی متغيرهای تحقيق
شادی

شادی را می توان رضايت مندی اجتماعی، روانی و جسمانی و يا رضايت مندی از جريان های زندگی 
تعريف کرد )لو،2001؛ به نقل از رباّنی،1386 :52(. در پژوهش حاضر به منظور سنجش شادی از پرسشنامه 
شادی آکسفورد استفاده گرديد که شامل 29 گويه است. از جمع زدن نمرات مربوط به هر گويه، نمره  کلی 
شادی به دست آمده است. مقدار حداقل و حداکثر نمرات اين مقياس 29 )مخالفت کامل با تمامی گويه ها( 

و 145 )موافقت کامل با تمامی گويه ها( است. 
اوقات فراغت

فراغت، مجموعه ای از اشتغالاتی است که فرد کاملًا به رضايت خود برای استراحت، تفريح، توسعه و 
آموزش غيرانتفاعی و يا مشارکت اجتماعی دواطلبانه، بعد از آزاد شدن از الزامات شغلی، خانوادگی و اجتماعی 

به آن می پردازد )سعيدی رضوانی،1386(. 
در پژوهش حاضر، اوقات فراغت شامل دو بعد اوقات فراغت فعال و غيرفعال است.

اوقات فراغت فعال: اوقات فراغت فعال شامل فعاليت هايی هستند که صرف انرژی فيزيکی و ذهنی می شوند 
)نيولنگر،1981(. فعاليت های فيزيکی با مصرف انرژی کم شامل پياده روی و ... می باشد که رقابت و تماس 
کمی وجود دارد. فعاليت های فيزيکی با مصرف انرژی زياد مثل فوتبال می باشد که رقابتی هستند. بعضی از 
فعاليت های فعال اوقات فراغت شامل فعاليت های می شوند که هيچ فعاليت فيزيکی در آن صورت نمی گيرد، 

اما به تلاش ذهنی اساسی نياز دارد، مثل نقاشی کردن  )همان(.
اوقات فراغت غيرفعال: اوقات فراغت غيرفعال شامل فعاليت هايي هستند که فرد هيچ انرژی ذهنی يا فيزيکی 
اعمال نمی کند )همان( مانند رفتن به سينما )همان(. تدوين شاخص های متغير اوقات فراغت و عملياتی 
کردن اين متغير در دو بعد فعال و غيرفعال، بر مبنای مشاهدات محقق و پژوهش های بورديو )1984(، فکوهی 

)1382( و ابراهيمی )1390( بوده است.

1. Cronbach Alpha



شماره 28. تابستان1394فصلنامه علمی - پژوهشی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان

145

در اين پژوهش، از 31 گويه برای سنجش اوقات فراغت استفاده شده که 16 گويه  آن بعد اوقات فراغت 
فعال و 15 گويه بعد اوقات فراغت غيرفعال را می سنجد. از جمع زدن نمرات خام دو بعد اوقات فراغت فعال 

و غيرفعال، نمره کلی اوقات فراغت به دست آمده است.

تجزيه و تحليل داده های پژوهش
الف( يافته های توصيفی

آماره های توصيفی اين پژوهش نشان می دهد که 53/3 درصد پاسخگويان پسر و 46/7 درصد دختر 
بوده اند. همچنين، از بين پاسخگويان 74/5درصد پاسخگويان مجرد و 25/5 درصد متأهل بوده اند. پايگاه 
اقتصادی ـ اجتماعی 68 درصد پاسخگويان در حد متوسط، 11/3 درصد در سطح پايين و 20/7 درصد در 
سطح بالاست. دامنه سنی پاسخگويان نيز از 15 تا 29 سال در نوسان بوده و ميانگين سنی آنان برابر با 22 

سال می باشد.
متغيرهای اوقات فراغت و شادی

بنابر يافته های حاصل از تحقيق، ميانگين اوقات فراغت جوانان مورد مطالعه برابر با 88/58 است که با در 
نظر گرفتن بيشترين )145( و کمترين )36( مقدار، ميانگين اوقات فراغت جوانان در سطح بالاست. همچنين، 
بررسی ميانگين ها نشان می دهد که متغير اوقات فراغت فعال )46/97( دارای بيشترين ميانگين نسبت به متغير 

اوقات فراغت غيرفعال )41/60( می باشد )جدول 2(.
بررسی آماره های توصيفی مربوط به متغير شادی نشان داد که ميزان شادی 31/5 درصد جوانان در سطح 
پايين، 36/5 درصد متوسط و ميزان شادی 32/3 درصد پاسخگويان نيز در سطح بالا بوده است. همچنين، 
ميانگين شادی جوانان مورد مطالعه 72/26 است که با در نظر گرفتن بيشترين )105( و کمترين )36( مقدار، 

مي توان گفت: ميانگين شادی جوانان مورد مطالعه در سطح متوسط است )جدول 2(. 

جدول 2: آماره های توصيفی متغيرهای شادی و اوقات فراغت

متغيرها
بالامتوسطپايين

 انحرافميانگين
بيشترينکمترينمعيار

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

11931/213936/512332/372/2613/4836105شادی

 اوقات فراغت
12733/313635/71183146/979/962075فعال

 اوقات فراغت
13435/212733/312031/541/609/461670غيرفعال

 اوقات فراغت
12833/61183113535/488/5817/4636145کل

ب(يافته های تحليلی
فرضيه اول: بين نحوه گذران اوقات فراغت جوانان با ميزان شادی رابطه معني داري وجود دارد.

مطابق اطلاعات به دست آمده از آزمون همبستگی پيرسون برای دو متغير اوقات فراغت و انواع آن با شادی 
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می توان گفت که با اطمينان 0/99درصد و در سطح خطای کوچکتر از 0/01 بين متغيرهای مذکور رابطه 
مستقيم و معنی داری وجود دارد؛ يعنی، با افزايش ميزان مشارکت جوانان در فعاليت های فراغتی بر ميزان 
شادی آنان افزوده می شود و در نتيجه بين نحوه   گذران اوقات فراغت کل با ميزان شادی جوانان رابطه مستقيم 
و معنی داری وجود دارد. مقايسه ضريب همبستگی نشان می دهد که قوی ترين رابطه بين فراغت فعال با 

ميزان شادی برقرار است که مقدار آن برابر با 0/229 می باشد.
 

جدول 3: بررسی نحوه گذران اوقات فراغت جوانان با ميزان شادی

شادیمتغير

اوقات فراغت فعال

0/229ضريب همبستگی

0/000سطح معنی داری

381فراوانی

اوقات فراغت غيرفعال

0/145ضريب همبستگی

0/000سطح معنی داری

381فراوانی

اوقات فراغت کل

0/209ضريب همبستگی

0/000سطح معنی داری

381فراوانی

فرضيه دوم: ميانگين شادی جوانان برحسب جنسيت آنان متفاوت است.
اطلاعات موجود در جدول 4 نشان می دهد که ميانگين شادی برای پسران 71/22 است که به ميزان 2/22-  
از ميانگين شادی دختران )73/44( کمتر می باشد. بررسی سطوح معنی داری حاصل از آزمون تی  مستقل برای 
بررسی و مقايسه ميانگين شادی دختران و پسران، با توجه به اين که سطح معنی داری به دست آمده )0/108( 
بزرگتر از 0/05 می باشد، از نظر آماری تفاوت معنی داري نيست. به عبارتی، می توان گفت ميانگين شادی 

جوانان برحسب جنسيت پاسخگويان متفاوت نيست.

جدول 4: جنسيت و شادی

 سطح معنیtمقدار اختلاف ميانگينميانگينتعدادجنسيتمتغير وابسته
داری

شادی
20371/22پسر

-2/221/6130/108
17873/44دختر

فرضيه سوم: ميانگين شادی جوانان برحسب وضعيت تأهل آنان متفاوت است.
ميانگين شادی برای مجردان 71/94 است که از ميانگين شادی متأهلين )73/19( به ميزان 1/25- کمتر می 
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باشد. نتايج حاصل از آزمون يومن ويتنی1 برای بررسی و مقايسه ميانگين شادی جوانان مجرد و متأهل نشان 
می دهد که با توجه به اين که سطح معنی داری به دست آمده 0/403 بزرگتر از 0/05 می باشد، لذا به لحاظ 
آماری معنی دار نيست. در نتيجه، ميانگين شادی جوانان مجرد و متأهل در يک سطح می باشد و فرضيه رد 

می شود.

جدول 5: وضعيت تأهل و شادی

 مقدار يو منميانگين رتبه هاتعدادوضعيت تأهلمتغير وابسته
ويتنی

 اختلاف
ميانگين

 سطح معنی
داری

شادی
28471/94مجرد

12991-1/250/403
9773/19متأهل

فرضيه چهارم: ميانگين شادی جوانان برحسب پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی آنان متفاوت است.
با توجه به جدول 6، بين ميانگين شادی و پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی تفاوت وجود دارد؛ بدين صورت که 
ميانگين شادی افرادی که دارای پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی بالاتری )227.5( هستند از ميانگين شادی افرادی 
که دارای پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی پايين )119/85( و متوسط )190/95( هستند، بيشتر است. بدين معنی که 
افراد با پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی بالاتر، از ميزان شادی بيشتری نسبت به افراد با پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی 

پايين تر برخوردارند.
طبق اطلاعات به دست آمده از خروجی آزمون کروسکال واليس برای دو متغير مورد بحث پايگاه اجتماعی 
ـ اقتصادی و شادی، با توجه به سطح معنی داری آزمون )0/000( که کوچکتر از 0/01می باشد، ميانگين شادی 
افراد برحسب پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی دارای تفاوت معنی داری می باشد. بنابراين فرضيه مورد بحث تأييد 

می شود و فرض خلاف رد می گردد.

جدول 6: پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی و اوقات فراغت

 پايگاه اقتصادی ـ
 مقدار آزمونميانگين رتبه هاتعداداجتماعی

chi-squareسطح معنیدرجه آزادی 
داری

43119/85بالا
26/77520/000 258190/95متوسط

79227/5پايين

فرضيه پنجم: بين سن پاسخگويان با ميزان شادی رابطه معني داري وجود دارد.

1.با توجه به اين که يکی از شرايط استفاده از آزمون های پارامتری همچون تی مستقل و تحليل واريانس، نزديک بودن توزيع 
پاسخگويان در مقولات مختلف متغير به لحاظ تعداد است )کلانتری،1385: 141.117( در پژوهش حاضر برای متغيرهای وضعيت 
تأهل )مجرد284، متأهل 97( و پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی )پايين 79، متوسط 258، بالا 43( اين شرط حاصل نشد و از آزمون های 

ناپارامتری يو من ويتنی و کروسکال واليس استفاده گرديده است.
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اطلاعات ضريب همبستگی به دست آمده در جدول 7 نشان می دهد که بين دو متغير سن و ميزان شادی 
جوانان همبستگی وجود دارد، اما اين همبستگی به لحاظ آماری در سطح 95 درصد اطمينان معنی دار نمی باشد.

جدول 7: بررسی رابطه بين سن جوانان با ميزان شادی

شادیمتغير

سن
0/047-ضريب همبستگی

0/364سطح معنی داری

رگرسيون چند متغيره
هدف از تحليل رگرسيون چندمتغيره، مشخص کردن سهم و تأثير متغيرهای تحقيق در تبيين و پيش بينی 
متغير وابسته است. برای انجام دادن تحليل رگرسيون، پيش فرض های آن بررسی شده است. با توجه به 
برآورده شدن پيش فرض های فوق، تحليل رگرسيونی برای سنجش اندازه  اثر هر کدام از ابعاد متغير اوقات 
فراغت )اوقات فراغت فعال و غيرفعال( و همچنين متغيرهای زمينه ای بر ميزان شادی جوانان، از تحليل 
رگرسيون چند متغيره به روش گام به گام استفاده شده است. نتايج به دست آمده از تحليل رگرسيون بيانگر 
اين است که از ميان متغيرهايی که وارد معادله رگرسيونی شده اند، دو متغير اوقات فراغت فعال و پايگاه 
اجتماعی ـ اقتصادی در مدل نهايی باقی مانده اند که اين دو متغير در کل، 9/4 درصد از تغييرات متغير وابسته 
)ميزان شادی( را تبيين می کنند. همان گونه که در جدول 8 آمده است، ضريب همبستگی چندگانه برای اين 
مدل رگرسيونی برابر 0/314مي باشد که نشان مي دهد بين متغيرهاي مستقل وارد شده در مدل و متغير وابسته 
شادی همبستگي متوسطی وجود دارد. متغير اوقات فراغت فعال با ضريب بتای )0/223( بيشترين تأثير را در 

تبيين ميزان شادی جوانان داشته است. 

جدول 8: مدل رگرسيونی گام به گام متغيرهای مستقل برای تبيين ميزان شادی

 R()R Square()Adjusted R(متغيرها
Square(FF)Sig(BBetaTsig

مقدار کل

0/3140/0990/09420/6050/000

48/508-12/750/000
 پايگاه اجتماعی

5/1300/2134/3100/000ـ اقتصادی

 اوقات فراغت
0/2780/2234/1430/000فعال

بحث و نتيجه گيری
شادی به عنوان يکی از هيجانات اوليه و اساسی انسان و به دليل شرايط اجتماعی ـ فرهنگی خاص جوامع 
نوين و انسان های معاصر، از يک سو و تأثيرات مثبت و خوشايند اين هيجان در زندگی اجتماعی از سوی 
ديگر، مورد توجه محافل علمی جهانی قرارگرفته است. چگونگی گذران اوقات فراغت به عنوان يکي از 
نيازهاي اساسي انسان، از عوامل تأثيرگذار بر شادی انسان هاست. در اين ميان، نسل جوان از حساسيت ويژه اي 
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برخوردارند، زيرا ميزان فراغت اين گروه و نيز سهم آنان در فعاليت هاي فراغتي، بيشتر از ساير اقشار است. 
مقاله حاضر به بررسي تأثير اوقات فراغت بر ميزان شادی در بين جوانان 15-29 ساله شهر مرند پرداخته است.

بنابر يافته های حاصل از تحقيق، ميانگين اوقات فراغت جوانان مورد مطالعه برابر با 88/58 است. همچنين، 
بررسی ميانگين ها نشان می دهد که متغير اوقات فراغت فعال، داراي ميانگين بيشتری نسبت به متغير اوقات 

فراغت غيرفعال می باشد.
به علاوه، نتايج تحقيق مؤيد آن است که ميانگين شادی در بين جوانان )15-29 ساله( شهر مرند در حد 

متوسط )72/26( است.
با بررسی رابطه بين جنسيت و شادی مشخص شد بين متغير ميزان شادی و جنسيت جوانان تفاوت معني 
داری وجود ندارد که اين امر با نتيجه تحقيق علوی )1389(، قمری )1389(، فضل الهی و همکاران )1389(، 

اکبرزاده )1390( و پناهی و دهقانی )1391( همسو و با يافته تحقيق رباّنی )1390( غيرهمسو مي باشد.
يافته هاي تحقيق نشان می دهد که بين دو متغير وضعيت تأهل و ميزان شادی جوانان تفاوت معني داری 
وجود ندارد که اين يافته همسو با تحقيق قمری )1389(، اکبرزاده )1390( و پناهی و دهقانی )1391( و 
برخلاف تحقيق ربانی )1390( و داينر و لوکاس )1999( می باشد که معتقدند افراد متأهل نسبت به کسانی که 

هرگز ازدواج نکرده اند يا جدا شده اند، بيشتر احساس شادی و نشاط می کنند.
بين متغير پايگاه اجتماعي ـ اقتصادي افراد با ميزان شادی افراد نيز تفاوت معني داري وجود دارد؛ يعنی؛ هر 
چه پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی پاسخگويان افزايش می يابد، ميزان شادی آنان نيز بيشتر می شود. اين يافته با 

نتايج تحقيق اکبرزاده )1390( و پناهی و دهقانی )1391( انطباق دارد.
همچنين، با توجه به نتايج تحقيق بين سن و ميزان شادی جوانان رابطه معنی داری وجود ندارد که اين يافته 

همسو با نتايج تحقيق اکبرزاده )1390( می باشد. 
بنابر نتايج آزمون هاي تحليلي فرضيه هاي اصلي تحقيق، ميان دو متغير فعاليت های اوقات فراغت و ابعاد 
آن با ميزان شادی رابطه معنی داری وجود دارد و جهت اين رابطه مثبت و مستقيم است، يعنی، با افزايش ميزان 
مشارکت جوانان در فعاليت های فراغتی، بر ميزان شادی آنان افزوده می شود. اين يافته با نتايج تحقيقات 
آرگايل  و  لو   ،)1992( و همکاران  کوپر   ،)1386( و همکاران  رباّنی   ،)1381( و همکاران  ميرشاه جعفری 
)1994(، وينهوون و همکاران )1994(، لو و هاسين هو )2005(، وانگ و ونگ )2014( همسو می باشد. در 
مورد رابطه ابعاد اوقات فراغت با شادی نيز نتيجه حاصل حاکي از آن است که بعد اوقات فراغت فعال دارای 
رابطه ای قوی تر نسبت به بعد اوقات فراغت غيرفعال است. اين يافته نيز با نظريه ذاکرمن مطابقت دارد که 
معتقد است فعاليت های اوقات فراغت دو دسته اند: دسته اول، فعاليت های فراغتی که در عين آرامش و بدون 
تحرک جسمانی انجام می گيرند، از سطح برانگيختگی و نشاط انگيزی کمتری برخوردارند؛ دسته دوم، فعاليت 
هايی که ضمن فعال سازی جسم، با افزايش شور و هيجان همراه هستند و سطح برانگيختگی و نشاط آفرينی 

آن ها بيشتر است )ميرشاه جعفری،1381: 54(.
همچنين، نتايج رگرسيون چند متغيره نشان داد 9/4درصد از تغييرات پراکنش متغير ميزان شادی را دو متغير 
اوقات فراغت فعال و پايگاه اجتماعی ـ اقتصادی تبيين کرده اند. متغير اوقات فراغت فعال بيشترين سهم را در 

تبيين پراکنش ميزان شادی جوانان داشته است. 
در مجموع نتايج پژوهش مؤيد اين مطلب است که عوامل گوناگون فردی، اجتماعی، محيطی و موقعيتی به 
تنهايی يا به همراه ديگر عوامل و يا به طور گروهی بر اوقات فراغت و چگونگی گذران آن تأثير می گذارند. از 
سويی ديگر، نحوه  گذران اوقات فراغت، بازتابی از شرايط فرهنگی، اجتماعی و ... هر جامعه است که استفاده  

بهينه از آن می تواند باعث افزايش نشاط و شادی در بين افراد جامعه گردد.
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